REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Ne B8 prot. Puké, mé_J B . pJ .2025

VENDIM

Ne._ A Laate /B 1.0) pos
PER

MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES Ni ADMINISTRATEN E BASHKISE PUKE

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore ™ Ligjit nr.
9131 daté 08.09.2003 "Pér Rregullat ¢ Etikes né Administraten Publike 7, Ligji Nr.44/2015 “Kodi
i Procedurave Administartive né Republiken e Shqiperis¢™, Ligjit 152/2013 “Pér Népunésin
Civil”, i ndryshuar; Ligjit Nr.7961, dat& 12.07.1995” Kodi i Punés né Republiken e Shqiperisé™, i
ndryshuar; Ligjit nr.9367 daté¢ 07.04.2005 "Pér Parandalimin e Konfliktit t€¢ Interesave né
Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i ndryshuar; Ligji nr.119/2014 “Pér t& Drejten e Informimit™;
Ligji nr.9887 daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale ndryshuar™; Ligjit
Nr.10221. datg 04.02.2010 “Pé&r Mbrojtjen nga Diskriminimi™; VKM nr. 874, daté 29.9.2021 ~Pér
miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve t& etikés, t€ klasifikimit & veprimtarive t€ jashtme
dhe vierén e dhuratave, q¢ mund t& pranchen gjaté veprimtarisé sé népunésit t& administratés
publike™; me géllim vendosjen e standardeve dhe garantimin e sjelljes etike, integritetit, respektit
dhe pérgjegjésisé né ushtrimin e detyrés dhe t& shérbimit publik & punonjésve 1€ Bashkis¢ Puké,
Kryetari i Bashkisé:
VENDOSI:

1. Té miratohet “Kodi i Etikés” pér punonjésit e Bashkisé Puké, sipas dokumentit
bashkélidhur, i cili pércakton parimet dhe rregullat e sjelljes etike gjat€ ushtrimit (&
detyrés.

2. *“Kodi i Etikés” éshté dokument i detyrueshém pér t& gjithé punonjésit ¢ administratés sé
Bashkisé Puké, pavarésisht pozicionit t& tyre hierarkik apo natyrés s¢ marrédhénies sé¢
punés.

(FS]

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ngarkohet me shpérndarjen dhe monitorimin e zbatimit t&
kétij Kodi né ¢do njési organizative t& Bashkisg.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né web-in zyrtar t&€ Bashkisé Pukg.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Nr. »S}?S /{prot. Daté / é i ﬂz 2025

RREGULLAT PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES NE PUNE

“KODI ETIKES”

Miratuar me Vendimin nr. K dateé / é L2/ .2025 té Kryetarit té Bashkisé
Puké, Z. Rrok Dodaj




Baza LIGJOE

Ky Vendim mbéshtetet né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore ”.Ligji
nr.9131 dat€ 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikes né Administraten Publike »

Vendim nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve & etikés, t&
klasifikimit t& veprimtarive t¢ jashtme dhe vierén e dhuratave, qé¢ mund & pranohen gjaté veprimtarisé s¢
népunésit t& administratés publike.Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administartive né Republiken e
Shqiperis¢”.Ligji pér Népunssin Civil™. ndryshuar. Ligji Nr.7961, date 12.07.1995” Kodi i Punés né
Republiken e Shqiperisg™, i ndryshuar.Ligji nr.9367 dat& 07.04.2005 "Pér Parandalimin e Konfliktit &
Interesave n& Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar ndryshuar®, Ligji Nr.10221. date 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” . Ligji nr,119/2014 “Psr (3 Drejten e Informimit™. Ligji nr.9887 daic
10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Pérsonale ndryshuar”.

KREU I
DISPOZITA TE PEERGITSHME

Neni 1
OBJEKTI

Objekti i kétij vendimi éshté pércaktimi i:

a) rregullave pér zbatimin e parimeve dhe standardeve t& sjelljes etike nga népunésit ¢ administratés
publike, gjaté ushtrimit t& detyrave me integritet, korrekiési, objektivitet, efektivitet. paanshméri.
profesionalizém, transparencé, ndershméri, né respektim t€ parimit t€ proporcionalitetit e barazisé. ng
shérbim t& interesit publik;

b) rregullave t€ klasifikimit t& njé veprimtarie t€ jashtme si t& lejueshme ose jo;

¢) vlerés sé dhuratave q& mund té pranohen nga népunési dhe t& ményrés sé administrimit t& dhuratave qé
mund & kthehen.

¢)menyren e sjelljes dhe komunikimit me eproret. varésit dhe komunitetin, né ushtrimin ¢ veprimtarisé
dhe pérgjegjésisé publike né pune, sipas pércaktimeve t& akteve ligjore dhe n/ligjore né fugi.

Neni 2

Fusha e veprimit

1. Dispozitat e kétij vendimi jané t¢ detyrueshme pér té gjithé népunésit e Bashkise Puke, institu-
cioneve t€ administratés publike, si dhe té subjekteve private, g€ u éshté dhéné e drejta e ushtrimit
t¢ funksioneve, detyrave ose kompe-tencave publike, me pérjashtim t& rasteve kur, me legjislacion té
vecantg, parashikohet njé rregullim i ndryshém etik.

2. Pér géshijet etike q& nuk rregullohen né kété vendim, népunési i administratés publike duhet t’u

referohet parimeve t& pérgjithshme t& etikés, sipas legjislacionit né fuqi, si dhe rregulloreve &

brendshme.




Neni 3

Pérkufizime

Né kuptim t& kétij vendimi, termat e méposhiém kané kéto kuptime:

a) “Népunés i administratés publike”, népunési i punésuar né institucionet e administratés publike, si
dhe né ¢do person fizik ose juridik, q¢ i éshi€ dhéné, me ligj, akt nénligjor ose ¢do lloj forme tjetér t&
parashikuar nga legjislacioni né fuqi. e drejta e ushtrimit t& kompetencave/funksioneve administrative
publike;

b) “Institucione t&é administratés publike”, institucionet ¢ administratés shtetérore, institucionet e
pavarura, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe ndérmarrjet apo shoqérité tregtare qé zotérohen térésisht
apo pjesérisht apo administrohen nga shteti:

¢) “Epror direkt” pér:

1. népunésit civilé — eprori i caktuar si i tillg, né respektim t& legjislacionit pér népunésin civil:

il. népunésit e tjeré & institucioneve t& administratés publike jashté shérbimit civil — eprori 1 caktuar si i
till€ n& pérshkrimet e punés, né respektim t& ligjeve t& posagme apo t€ akteve nénligjore qé pércakiojné
strukturén dhe organikén e institucionit;

iii. népunésit e subjekteve private qé u éshté dhéné e drejta pér & ushtruar funksione, detyra ose
kompetenca publike — eprori i caktuar sipas legjislacionit, q& rregullon marrédhéniet e punés, kontratés
kolektive, kontratés individuale, strukturés s¢ brendshme dhe rregullores pérkatése.

¢) “Konflikt interesi” dhe “interes privat”, i nj&jti kuptim sipas

legjislacionit n& fuqi né kété fushe;

d) “Veprimtari e jashtme”, i nj&jti kuptim me até t¢ pércaktuar né ligjin nr.9131, daté 8.9.2003. “Pér
rregullat e etikés né administratén publike™;

dh) “Dhurata”, likuiditete né para né doré, né llogari rrjedhése, né depozité, n& bono thesari a né
huadhénie. sende me vleré dhe ¢do send apo shérbim, me vleré monetare, t& premtuar, ofruar, dhéné falas
ose nén vlerén e tregut, interesat, aksionet dhe pjesét e kapitalit né shoqéri tregtare. borxhet e detyrimet
jozyrtare ndaj personave fiziké apo juridiké;

¢) “Njésia e burimeve njerézore”, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e zhvillimin e burimeve njerézore
né institucionet/subjektet e pércaktuara sipas shkronjave “a” dhe “b”, t&€ kétij neni:

&) “Proceduré disiplinore”, ¢ gjithé veprimtaria administrative, q¢ kryhet q¢ nga momenti i konstatimit
& njé& shkeljeje disiplinore, vénies né dijeni. me shkrim, té personit q&é pretendohet se ka kryer shkeljen.
deri né marrjen e njé vendimi pérfundimtar nga organi disiplinor;

) “Informacion konfidencial”, informacioni. ¢ mund t& aksesohet vetém nga personat ¢ autorizuar

sipas legjislacionit né fuqi pé&r informa-cionin e klasifikuar, pérhapja e t& cilit mund t'i sjell¢ déme

sigurisé kombétare, institucioneve/ enteve publike etj.




KREU II
RREGULLAT PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES

Neni 4
Kryerja e detyrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né ményré té pavarur nga
piképamja politike
Né& respektim t& parimit t& kryerjes sé detyrave, ng pérputhje me legjislacionin né fuqi né ményré &
pavarur nga piképamja politike, dhe t& mospengimit & zbatimit t& politikave, vendimeve ose
veprimeve ligjore t& institucioneve té administratés publike, népunési i administratés publike ka
detyrimin t€ ndjeké e t& zbatojé kéto rregulla:
a) Gjat€ ushtrimit t€ detyrave funksionale, népunési i administratés publike zbaton me korrektési e
bindje ligjin e politikat e pérgjithshme shtetérore, respekton ndarjen e kompetencave, si dhe vepron né
mbrojtje t& interesit publik;
b) Népunési i administratés publike ushtron detyrat funksionale, duke garantuar t& drejtat e lirite
themelore t€ njeriut dhe trajtim t& barabarté pérpara ligjit, né pérputhje me legjislacionin né fugqi;
¢) Népunési i administratés publike merr masat e nevojshme pér parandalimin e veprimeve té
paligjshme dhe ka detyrimin t& informojé eprorét. si dhe té adresojé prané autoriteteve kompetente
¢do rast abuzimi, vjedhjeje, mashtrimi dhe korrupsioni apo vepra t& tjera, & mund t& konstatojé gjaté
ushtrimit t& detyrés;
¢) Nése népunési i administratés publike dyshon se eprori ka dhéné njé urdhér & paligjshém.
informon pa vonesé eprorin e personit, q¢ ka dhéné kété urdhér dhe kérkon konfirmimin e tij me
shkrim. Ai ka detyrimin ta zbatoj& urdhrin me shkrim, me pérjashtim té rastit kur zbatimi i tij pérbén
vepér penale;
d) Né varési t€ pozicionit t& punés, népunési i administratés publike mund (€ jet& anétar i partive
politike apo i grupimeve me karakter politik. pér aq sa lejohet me ligj;
dh) Népunési i administratés publike lejohet t& marré pjesé né grumbullime. takime, mbledhje. tubime
me karakter politik apo t& shprehé publikisht bindjet apo preferencat politike, pér aq sa nuk bie ndesh
me legjislacionin né fuqi;
¢) Népunési i administratés publike distancohet qartazi nga ¢do ndikim ose presion politik, ¢ mund
& ¢0jé né njéanshméri gjaté pérmbushjes sé detyrave.

Neni 5

Pérjashtimi nga krverja e aktiviteteve elektorale

Gjaté orarit zyrtar 8.00 deri 16.00 népunésit/punonjesit e bashkisé nuk duhet t& marrin pjesé né
asnjé veprimtari apo organizim politik. t& tilla si metingje apo t& ndonjé natyre tjeter, pér llogari
t& forcave t& ndryshme politike, pjessmarrese né zgjedhje

Neni 6

Té drejtat politike
1.Népunésit/punonjésit e bashkis€ kané t& drejté t¢ marrin pjesé né veprimtari politike jasht& orarit
zyrtar t& punés, por ai nuk duhet té shprehet publikisht pér bindjet politike.
Népunésit e nivelit t& larté drejtues(Sekretar 1 Pérgjithshem, Drejtor i Pérgjithshem)nuk duhen té
jené anétar t& partive politike. Népunésit e niveleve t& tjera drejtuese kané t& drejté t& jené anétar
1€ partive politike. por nuk mund té jené anétar t& organeve drejtuese t& tyré.
2.Népunési ka t& drejté t& kandidoje dhe t& zgjidhet n& zgjedhjet pér Kuvendin e Republikes se
Shqiperisé apo pér organet e geverisjes vendore. Né keté rast, népunési detyrohet t& kérkojé

pezullimin nga detyra.
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Neni 7
Krverja e detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, ruajtja dhe rritja e besimit té

publikut

Né respektim (& parimit & kryerjes sé detyrave me ndershméri, paanshméri, efikasitet, duke pasur
parasysh vetém interesin publik dhe me qéllim qé siellja e tij t'i shérbejé ruajtjes dhe rritjes s¢ besimit
¢ publikut né ndershméring, paanshméring dhe efektivitetin e shérbimit publik. népunési i
administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe t& zbatojé kéto rregulla:

a) N& ¢do rast, népunési i administratés publike vepron me integritet t& larté moral e profesional. né
funksion t€ kryerjes s& veprimtarisé administrative;

b) Sjellja personale e népunésit t& administratés publike duhet t& jeté e tille q¢ t& reflektoje
ndershméri, t& promovojé vlerat e parimet mé t¢ larta etiko-morale dhe t& inkurajojé népunésit e tjeré
(€ veprojné né pérputhje me kéto vlera:

¢) Népunési i administratés publike duhet & jeté i paanshém, i besueshém, transparent, efektiv. duke
realizuar me disipling dhe né kohé detyrat funksionale, né respektim t€ interesit publik;

¢) Népunési i administratés publike pérdor né ményré efektive kohén e punés pér realizimin me
pérgjegjési dhe korrektési t& detyrave funksionale, duke kontribuuar né rritjen e performancés sé
administratés;

d) Gjat€ ushtrimit t& detyrés, népunési i administratés publike:

i. ndjek e zbaton parimin e deburokratizimit e t& eficiencés. duke siguruar qé procedura adminis-
trative & zhvillohet sa mé shpejt t¢ jeté e mundur, brenda afateve ligjore dhe me sa mé pak kosto:

ii. jep mendime dhe opinione objektive, bazuar né dijeniné dhe né pérvojén profesionale, duke
garantuar paprekshmériné e interesit publik e institucional, mbi até personal.

dh) Népunési i administratés publike realizon né kohé dhe me pérgjegjési detyrat, duke mos hequr
dor& nga kompetencat gjaté vendimmarrjes. Cdo vonesé né pérmbushjen e detyrave duhet 18 jeté e
arsyetuar. Ngarkimi i detyrave duhet té jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e) N& pérmbushje t& detyrave funksionale, népunési i administratés publike ndjek e pérgatit ¢éshtjet
qé i jan€ ngarkuar sipas réndésisé, prioriteteve dhe/ose rendit kronologjik:

€) Népunési i administratés publike shqyrton me vémendjen e duhur t& gjitha kérkesat e individéve
dhe mundéson pérgjigjet respektive ndaj tyre. Céshtjet q& népunési i administratés publike, né
bashké&punim me eprorin, i vleréson jashté kompetencés sé vet, i pércjell pa vonesé tek institucioni
kompetent, duke véné né dijeni, n€ ¢do rast, edhe kérkuesin.

Neni 8
Konflikti i interesit ¢ respektimi i t¢é drejtave dhe interesave personalg té té tretéve

1.Me konflikt interesash do t& kuptojmé konfliktin g& mund (& lindé gjaté kryerjes se punés zyrtaré
ndermjet interesit privat t&€ népunésve/punonjésve, dhe nteresit publik gé ata duhet t& mbrojné

dhe pérfaqésojné.

2.Kemi konflikt interesash kuré népunesi/punonjési i bashkisé, né punén e tij zyrtare, merr pjesé
ose ndikon né progesin e vendimarrjes pér probleme q& kané efekt né interest financiare ose jot e:

veté punonjésit
a) bashkéshorti ose bashkéshortes
b) femijet ge ai ka ngarkim
¢) organizatave ose subjekteve jopublike, qofshin keto pér qéllimi fitimi ose jofitimi, né t&
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€) pérsonat e organizatave a subjekteve, me té cilat persoant e lartépérmendur po negocijné ose kané
rené dakort pér njé punésim t& ardhshem té tyré.

3. Pérjashtimi i népunésve/punonjésve t& bashkise nga veprimtarité qé jané ng konflikt me interest e tyré béhet
me kérkesé nga:
a) Veté punonjési i bashkisé drejtuar Drejtorisé se Burimeve Njerézore ku deklaro ekzistencen e
konfliktit;
b) Cdo pérson gé ka dijeni pér ekzistencen e ketij konflikti;
¢) Drejtoria e Burimeve Njerézore kryesisht.si dhe kuré vihet né dijeni pér ekzistencen e kétij konflikti.
d) Grupi i monitorimit

d) cilat pérsonat e lartépérmendur mund (& jené t& punésuar si konsulentg, pronar, anétar etj.

Neni 9
Rregullat per moslejimin e konflikti te interesit

1.NE respektim t& parimit t& moslejimit q& interesat privaté t& bien ndesh me pozitén e tij publike.
shmangies s& konfliktit & interesave, mosshfrytézimit t& pozités pér interesin privat, moskryerjes sé
veprimeve arbitrare dhe tregimit t& respektit té duhur pér & drejtat e interesat personalé té té& tretéve,
népunési i administratés publike ka detyrimin t& ndjek# dhe zbatojé kéto rregulla:

a) Népunési i administratés publike shmang ¢do situaté t& konfliktit ¢ interesit gjaté pé&rmbushjes sé
detyrave, deklaron interesat privaté prané autoritetit pérgjegjés té institucionit dhe respekton
dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve
publike;

b) Népunési i administratés publike duhet t& shmangé angazhimin né aktivitete g€ pérb&jné. mund té
perbejné apo do t& pérb&jné konflikt interesi t& ¢do lloji, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fugi
pér konfliktin e interesit:

¢) Népunési 1 administratés publike duhet t& shmangé situata, veprime dhe sjellje q& démtojné apo
mund & démtojné imazhin e administratés publike. Pérb&jné cenim t& imazhit & administratés
publike, por pa u kufizuar né to:

1. shogérimi me persona privaté, q¢ mund t& kené interesa né/t¢ lidhura me veprimtaring e
institucioneve/subjekteve t& pércaktuara, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 3, 1& kétij vendimi.
apo shogérimi me persona privaté t& pérfshiré né aktivitete & paligjshme;

ii. kryerja e veprimeve t& ekzagjeruara né bare, lokale, restorante, parqe dhe/apo ambiente té tjera
publike;

iii. frekuentimi i ambienteve, aktiviteteve apo vendeve t& padenja dhe q& mund té¢ démtojné ose &
hedhin dyshime mbi figurén e tij morale;

iv. pérdorimi né€ ményré jokorrekte i medias dhe i rrjeteve sociale;

v. realizimi dhe publikimi né ¢farédolloj forme i fotove/videove t& vetvetes, kolegéve. ambienteve (&
punés, proceseve t€ punés, pér qéllime qé nuk lidhen me punén apo me aktivitete zyrtare.

¢) Né marrédhéniet me publikun, gjaté njé procedure administrative, népunési 1 administratés publike
garanton respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave € personave t& pérfshiré né t&, né ményré sa mé
efektive. Aii informon palét mbi (& drejtat e detyrimet e tyre dhe i paralajméron ato pér pasojat ligjore
té veprimeve ose t& mosveprimeve té tyre.




Neni 10
Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja e konfidencialitetit té tij

1:4 Né Fes.pektim t€ parimit € ruajtjes sé konfidencialitetit t& informacionit qé€ ka né zotérim dhe t&
pérdorimit t& kétij informacioni, n& pérputhje me legjislacionin pér t& drejtén e informimit, népunési i
administratés publike ka detyrimin t& ndjeké dhe t& zbatojé kéto rregulla:

a) Népunési i administratés publike garanton dhénien e informacionit publikut, né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit pér t¢ drejtén ¢ informimit, pér aq kohé sa ky informacion nuk éshté i
ndaluar pér t’u dhéné;

b) Népunési i administratés publike ruan konfidencialitetin e informacionit qé zotéron, por pa cenuar
zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga legjislacioni q& rregullon té drejtén e informimit mbi
dokumentet zyrtare;

¢) Népunési i administratés publike nuk mund té pérdoré pér géllime private informacionin qé zotéron
pér shkak t& detyrés;

¢) Népunési i administratés publike mbron, ruan e nuk pérhap informacionin zyrtar edhe pas largimit
nga detyra. pér njé periudhé 2-vjecare. Né rastet e informacionit konfindencial, afati pércaktohet sipas
legjislacionit né fugi;

d) Publikimi dhe transmetimi nga népunési i administratés publike, pérmes mjeteve & ndryshme t&
komunikimit, i kujtimeve personale q¢ lidhen me detyrén qé ka ushtruar ose ushtron duhet t& jeté
gjithnjé n& pérputhje me parimin e konfiden-cialitetit;

dh) Népunési i administratés publike nuk mund & shpérdajé apo t¢ publikojé dokumentacionin
zyrtar, q¢ administrohet né institucionet/subjektet e pércaktuara sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit
3. t& kétij vendimi, pa autorizimin paraprak t& eproréve, me pérjashtim t& materialeve qé publikohen
né fagen elektronike, né kuadér té programit t& transparencés.

2. Ish-népunési i administratés publike nuk duhet té pérfagésojé asnjé person ose organizaté né njé
konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike shqiptare, pér njé periudhé kohe 2-vjecare
pas largimit nga detyra, pér detyrén q¢ ai ka kryer ose né vazhdimési t€ saj.

3. Né rast té fillimit t& njé detyre t& re brenda afatit 2-vjecar t&€ pércaktuar n€ pikén 2. té kétij neni, ish-
népunési duhet t& informojé njésiné e burimeve njerézore & institucionit, ku ka qené i punésuar,
minimalisht 2 (dy) javé pérpara fillimit t& detyrés, pér géllimin e tij pér t'u angazhuar né njé
marrédhénie tjetér punésimi.

4. Njésia e burimeve njerézore shqyrton informacionin e dhéné pér t&¢ pércaktuar nése natyra e
veprimtarisé éshté apo jo né kushtet e pércaktuara né pikén 2, t& kétij neni, dhe njofton me shkrim
népunésin pér vendimin e saj, brenda 5 (pesg) ditéve pune nga marrja e kérkesés nga népunési.

5. Nuk ka nevojé té& raportohen veprimtarité q& kané t¢ b&jné me:

a) aktivitete bamirésie ose humanitare;

b) aktivitetet & rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike ose fetare;

¢) aktivitetet kulturore;

¢) menaxhimin e thjeshté t& aseteve apo zotérimeve apo pasurisé personale apo familjare. né cilésing
private;

d) veprimtarin€ akademike;

dh) punésimin né administratén publike;

¢) aktivitete t& ngjashme.

6. Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t& patrajtuara mé paré, njésia e burimeve njerézore mund
té kérkojé ndihmén e Departamentit t& Administratés Publike.




Neni 11
Sjellja né marrédhénie me qytetarét eprorét, kolegét e vartésit

NE respektim t& parimit t& sjelljes etike né marrédhénie me qytetarét, eprorét, kolegét dhe vartésit,
népunési i administratés publike ka detyrimin t¢ ndjeké dhe t& zbatojé kéto rregulla:

Komunikimi i népunésit t& administratés publike duhet t& karakterizohet nga etika, mirésjellja dhe
respekti i ndérsjellé. Komunikimi verbal dhe joverbal (gjuha e trupit, gjestikulacioni, toni i zérit,
ményra e vEshtrimit, ruajtja e distancés fizike etj.) duhet té jeté korrekte, pa pérdorur fjalor fyes apo
paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje apo shkaku. N& mjediset e punés nuk mund t& komunikohet me
Z€ 1€ larté apo t& pérdoren shprehje t& papérshtat-shme.

Neni 12
Sjellja me eprorét dhe kolegét

1. Népunési i administratés publike respekton rregullat e procedurat lidhur me komunikimin e
brendshém zyrtar, me shkrim., me mjete elektronike apo verbal, duke respektuar hierarkiné dhe
llogaridhénien. Rregulla mé t& detajuara pér komunikimet e brendshme parashikohen né rregulloret
pérkatése.

2.Népunési dhe punonjési duhet té jeté i sjellshem dhe korrekt n& marrédhenie dhe né komunikimin
shkresoredhe vérbal me eproret.

3.Eprori nxit zhvillimin profesional t& népunésve t€ administratés publike né ményré t&€ paanshme ¢
gjithépérfshirése. pérmes ofrimit t&€ mundésive pér kualifikim dhe ecuri t&€ vazhdue-shme né karrieré;
¢) Eprori merr masa qe népunésve t'u krijohen kushtet e pérshtatshme pér ushtrimin sa mé efektiv té
detyrés, duke u dhéné ndihmén e duhur pérmes késhillimit. orientimit, shkémbimit t€ informacionit,
me qéllim aftésimin e pérshtatjen e tyre né institucionin ku jan€ t€ punésuar.

Neni 13
Paragqitja dhe veshja

1.Pér népunésit/punonjésit meshkuj né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t€ tjera me ¢ larta
né hierarki se ky pozicion, veshja duhet t€ jet¢ me kostum, kemishe dhe kravaté, kurse pér népunésit e
tjeré meshkuj duhet paraqitja me pantallona serioze dhe kemishé.

3.Veshja pér népunéset/punonjéset femra duhet t& jeté pantallona, funde e fustane me gjatesi t&
pranueshme, kemisha dhe bluza pa dekolte.

4.Veshjet e rastit (xhinse etj) lejohet vetem ditet ¢ Premtg.

5.Gjaté kohes qe jané né ambjentet ¢ Bashkisé t& gjithé nepunesit/punonjésit duhet t& mbajné @&
vendosur mbi veshjen e sipermé karten e identifikimit t& népunésit/ punonjésit t& Bashkisé. T¢ gjithé
népunésit/punonjésit e Bashkisé Puke duhen t¢ kujdesen pér higjenen pérsonale dhe paragitjen ¢
jashtmé.

6.Meshkujt duhet t& mbajné floket né gjatest t& pérshtatshme, kurse floket ¢ femrave duhet @ keng
nuanca natyrale ngjyrash dhe t& shmangen modelet ekstravagante.




Neni 14
Sjellja né ambientet e punés

. Né & gjitha ambientet e institucionit &shté rrept€sisht i ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve
alkoolike dhe pirja e duhanit
2. Hyrja dhe dalja né ambientet e vendit & punés nga népunési i administratés publike kryhet n¢
pérputhje me orarin zyrtar t& pércaktuar né legjislacionin n& fuqi. me pérjashtim t& rasteve kur. pér
arsye objektive. autorizohet ndryshe nga titullari;
3.Brenda orarit zyrtar t& punés, népunési i administratés publike nuk duhet & frekuentojé ambiente t&
ndryshme nga ai i punés, me pérjashtim ¢ rasteve t& kushtézuara nga ushirimi i detyrave funksionale;

Neni 15

Pérdorimi i mjeteve elekronike t& komunikimit
1.Nuk lejohet perdorimi i linjes telefonike t& brenshme pér qellime private, pérvec rasteve
familjare urgjente.
2.T¢ gjithé népunésit dhe punonjésit gé dispunojné numer celulari & rregjistruar né sekretari, jané
(€ detyruar ta mbajng gjithmone funksional, pérgjaté gjith kohés se punés.
3.Tg gjithe népunésit/punonjésit e Bashkisé duhet t& kené adresen e tyre elektronike e-mail, t&
depozituar né sekretari t& institucionit, e cila pérdoret vetem né ushtrimin e funksioneve ligjore
dhe t& komunikimit zyrtar.
4. Népunési i administratés publike mund t pérdoré telefonin celular privat kur nuk pengon kryerjen
¢ detyrave. 5. Pérdorimi i tyre gjaté takimeve dhe mbledhjeve té punés &shté i ndaluar.
6. Telefoni celular zyrtar duhet t& pérdoret nga népunési i administratés publike vetém pér arsye pune.
Ai &shté i detyruar ta mbajé hapur até brenda orarit zyrtar dhe gjaté ushtrimit t& detyrave, me géllim
mbajtjen e komunikimit t& pandérpreré.

5. Népunési i administratés publike q& merr pjesé né njé aktivitet, mbledhje apo takim pune,
konferenc€ etj. jashté vendit apo jashté gytetit ku ndodhet qendra e tij ¢ punés, informon me shkrim
cprorin direkt, titullarin e institucionit dhe njésing ¢ burimeve njerézore né rrugé protokollare;

Pérpara zhvillimit t€ vizitave zyrtare dhe t& punés jashté shtetit, népunési i administratés publike merr
miratimin paraprak té titullarit t& institucionit apo t& personit t& autorizuar prej tij e njofton ministriné
pérgjegjése pér punét ¢ jashtme:;

6. Népunési i administratés publike, né zbatim té detyrimit t€ ruajtjes e t& mbrojtjes sé pronés, mjeteve
(€ pungs, pajisjeve dhe mallrave né¢ administrim t€ institucionit, si dhe t& dokumentacionit zyrtar, merr

masat pér pérdorimin e tyre vetém pér géllime zyrtare. N& rast t&¢ keqfunksionimit t&8 mjeteve t&
inventarit dhe/ose t€ zyrés, duhet t& njoftojé menjéheré eprorin e tij dhe njésiné e shérbimeve
mbéshtetése.
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KREU 111
PERCAKTIME TE VECANTA PER TITULLARET E INSTITUCIONEVE TE
ADMINISTRATES PUBLIKE

Neni 16
1. Pérveg sa &shté pércaktuar né krerét I, IL IV, V e VL t& kétij vendimi, dhe/ose legjislacion tjetér
specifik né fugi, titullarét e institucioneve t& administratés publike u nénshtrohen edhe dispozitave t&
kétij kreu
2. Titullari i institucionit t¢ administratés publike realizon me ndershméri dhe pérpikéri objektivat e
ngarkuar népérmjet sjelljes sé duhur organizative, shfaq sjellje t& pérshtatshme dhe té paanshme, duke
shérbyer si model pér népunésit, si dhe nxit zbatimin e standardeve mé & larta né administratén
publike.
3. Titullari i institucionit t& administratés publike:
a) kujdeset q¢ burimet, pérfshirg ato njerézore dhe financiare, qé administron pér shkak t& detyrés. (&
pérdoren vetém pér géllimet pér té cilat jané véng ng dispozicion, né funksion t& realizimit ¢ interesit
publik dhe né asnjé rast pér interesa personalé;
b) siguron qé fondet e buxhetit t& shtetit t& mos pérdoren pér organizimin e festave pér népunésit e
institucionit;
¢) siguron menaxhim efektiv e t& pérshtatshém t& institucionit q¢ drejton, pérmes vendosjes sé&
marrédhénieve korrekte me vartésit dhe bashképunétorét;
¢) bén ndarje t& pérshtatshme dhe ¢ duhur t& detyrave, né funksion t& menaxhimit efektiv t&
institucionit.
4. N& rast se titullari i institucionit t& administratés publike bie né¢ dijeni t& njé situate paligjshmérie,
q¢ pérbén shkelje disiplinore, ai ndérmerr masat e nevojshme administrative, duke e referuar ¢éshtjen
pran€ komisionit disiplinor. N& rast se bie n& dijeni t€ njé vepre penale. ai adreson ¢éshtjen prané
organeve kompetente pa vonesg.
5. Titullari i institucionit t& administratés publike:
a) merr masa pér mosshpérndarjen e informacioneve, lajmeve t& pasakta dhe t& pavérteta pér
organizimin, veprimtaring, funksionimin apo népunésit e institucionit gé drejton;
b) ofron. zbaton e shpérndan praktikat mé t& mira administrative, me qéllim rritien e besimit (&
qytetar&ve né institucionet publike.
6. Titullari i institucionit t& administratés publike nuk mund t€ ushtrojé detyra 1€ tjera t& papajtueshme
me funksionin publik q& mban, si dhe aktivitete gé ulin performancén e institucionit g& drejton.
7. Titullari i institucionit t& administratés publike nuk mund & japé deklarata apo t& shfaqé publikisht
mendime dhe opinione. gé bien ndesh me politikat ¢ pérgjithshme shtetérore.
8. Pérpara marrjes sé detyrés, ftitullari i institucionit t& administratés publike i njofton njésisé
pérgjegjése interesat privaté, & mund t& pérbé&jné shkak pér konflikt interesash. Ai zbaton e ndjek me
pérpikéri legjislacionin né fuqi.
9. Pérpara zhvillimit t& vizitave zyrtare dhe t€ punés jashté shtetit, titullari i institucionit (&
administratés publike merr miratimin paraprak sipas procedurave 1& parashikuara nga legjislacioni né
fugqi.
10. Dispozitat e kétij kreu zbatohen edhe pér personin z&vendésues t& titullarit.

10|
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KREU IV
RREGULLAT E KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME
Neni 17
I. Veprimtarité e jashtme t& népunésit & institucioneve i# administratés publike jané & lejueshme
vetém kur nuk béhen pengesé pér pérmbushjen e detyrave dhe t& pérgjegjésive zyrtare.
2. Népunési i institucioneve t& administratés publike nuk mund t& angazhohet né njé veprimtari té
jashtme, nése:
a) ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;
b) angazhimi mendor e fizik i népunésit né kété veprimtari ndikon né kryerjen normale t& detyrave té
tij zyrtare, pengon ose e bén 1€ véshtiré kryerjen e tyre;
¢) veprimtaria q& kryen cenon figurén e tij ose ¢ institucionit t¢ administratés publike, ku ai &shté i
punésuar;
¢) veprimtaria q& kryen &sht¢ vazhdim i detyrave (& tij zyrtare dhe népunési duhet t& pérdoré t& dhénat
qé ka nga pozicioni i tij;
d) qéllimi i veprimtarisé bie n& kundérshtim me qéllimin dhe objektivat e pozicionit zyrtar t& punés;
dh) &shté njé veprimtari, & kryhet me kohg t& ploté&.
3. Nuk konsiderohet si veprimtari ¢ jashtme e palejueshme veprimtaria né kuadér t& shogatave
kulturore, shoggrore apo sportive, pjesémarrja né organet drejtuese t& kétyre shogatave. me pérjashtim
& rasteve kur kjo ndalohet shprehimisht nga ligji dhe/ose kur ajo pengon kryerjen normale (& detyrés
zyrtare.
4. N& munges€ t€ njé autorizimi, népunési nuk duhet t&¢ déshmojé si ekspert pérpara ndonjé trupi
giykues apo t€ pérfaqésojé ndonjé person fizik ose juridik, vendas apo té huaj, organizaté. entitet apo
geveri t& huaj. nése institucionet e administratés publike jané palé apo kané ndonjé interes t&
drejtpérdrejté dhe t€ réndésishém né ¢éshtjen qé shqyrtohet.
5. Népunési i administratés publike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore
t€ institucionit pér veprimtaring e jashtme qé& do t& kryejé, duke béré nj& pérshkrim té shkurtér té
veprimtarisé, t& objektivave dhe qéllimeve t& organizatés, pér té cilén kryen veprimtaring e jashtme.
6. Mbéshtetur né t& dhénat e marra, eprori direkt. né bashképunim me njésiné e burimeve njerézore (&
institucionit, verifikon nése veprimtaria q&¢ do t& kryejé népunési kategorizohet si e lejueshme sipas
kétij vendimi. Eprori direkt merr vendimin pér pércaktimin e veprimtarisé s€ jashtme si t€ lejueshme
apo jo dhe ia komunikon até, me shkrim, népunésit kérkues.
7. Ndaj vendimit t& eprorit direkt mund t€é b&het ankim prané titullarit & institucionit, i cili merr
vendim té arsyetuar.
8. N& rastet kur népunési i institucioneve t& administratés publike, me miratimin e titullarit/eprorit,
kryen veprimtari mésimdhénieje apo trajnuese gjaté orarit zyrtar, ai éshté i detyruar t&¢ kompensojé
orét e punés brenda javés, pas orarit zyrtar t€ punés.
9. Kur népunési kryen veprimtari t& jashtme pérpara fillimit &€ marrédhénieve t€ punés, né castin ¢
punésimit ai njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore dhe merr miratimin e
tyre sipas pércaktimeve né kété kre, pér t& vijuar me ushtrimin e veprimtarisé s¢ jashtme.




KREU V
DHURATAT DHE FAVORET

Neni 17.1
1. Népunési i Bashkise nuk duhet t¢ kérkojé apo t& pranoj€, né€ ményré té drejtpérdrejté a té térthort, pér
veten, familjen, t& aférmit, personat fiziké apo juridiké me t& cilét ka marrédhénie:
a) dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, & cilat i jepen pér shkak t&
pozicionit t& tij, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér dhuruesin ose persona & treté, qé ndikojné ose
duket sikur ndikojné& n& paanshméring e kryerjes sé detyrés, a jané ose duket sikur jané shpérblim pér
ményrén e kryerjes sé€ detyrés;
b) ftesa pér pritje t& ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje t&€ ¢mimeve pér kryerjen e shérbimeve, t&
argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve:
¢) pérfitime t& bursave té studimit dhe/apo té sigurimeve.
2. Népunési i Bashkise nuk duhet t& kérkojé, né ményré & drejtpérdrejté ose t& térthorté. té japé dhurata
ose t& ndérmjetésojé pér & dhéné dhurata pér njé népunés té njé niveli mé t¢ larté apo t& aférm té tij dhe
as & kérkojé ose t& pranojé dhurata nga népunés i njé niveli mé & ulét ose t& aférm t& tij. pér shkak t¢
cilésive dhe raporteve zyrtare.
3. Njé dhuraté konsiderohet e marré né ményré t& térthorté kur i jepet familjes s& népunésit, t& aférmve.
deri né shkallén e dyté, personave ose organizatave, me té cilat népunési ka pasur ose ka marrédhénie
biznesi ose lidhje politike, né bazé t& kérkesés, rekomandimit apo udhézimit t& népunésit.
4. Rregullat e pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3, & kétij neni, nuk zbatohen né rastin e ftesave t& zakonshme
apo kur jang t& ftuar népunés ose kolegé 1€ tjeré, t& mikpritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike
apo tradicionale dhe té mirésjelljes, brenda kufijve normalé té tradités, zakoneve, lidhjes farefisnore dhe
praktikés s¢ pérditshme, € cilat nuk krijojné dyshime pér paanésiné e népunésit.
5. Népunési i Bashkise nuk mund t& pranojé dhurata nga geverité e huaja apo organizatat ndérkombétare.
brenda kufijve normalé t& shpreljes s& mikpritjes dhe trajtimit q&é buron prej saj, kortezisé apo protokollit.
nése nuk tejkalohen kufijté e tradités e t& zakoneve t& vendit ku jepen, nuk véné né dyshim objektivitetin.
ndershmériné dhe paanshméring e népunésit e nése nuk kompromentojné imazhin dhe integritetin e
Republikés se Shqipérisé.
6Jané t& ndaluara t& gjitha dhuratat, q& ¢ojné né konflikt interesi sipas legjislacionit n¢ kété fushé.
pavarésisht vlerés sé€ tyre.
7.Népunési i Bashkise nuk merr pérsipér dhe as bén premtime, lidhur me kryerjen ose moskryerjen e
veprimeve administrative né kompetencé té tij ose té kolegéve, qé mund t& pérb&jné shkak pér
njéanshméri gjaté ushtrimit t& detyrave

Neni 18
Rastet e ndalimit t¢ dhuratave mes kolegeve

1.Eshté e ndaluar gé nj& népunés/punonjés & kérkojé ose t& marré né ményré direkte ose indirekte
dhurata qé i jepen pér shkak té pozicionit t& tij zyrtar. Njé dhuraté konsiderohet e dhene pér shkak t&
pozicionit zyrta t& népunésit/punonjésit, nese kuptohet garté ge ajo dhuraté nuk do t&éishté dhené sikur
népunesi/punonjési t&¢ mos ishté né até pozicion zyrtar.

2.[shté e ndalvar qe Népunési i Bashkise né ményré direkte ose indirekte, t&¢ japé dhurata ose té




k'(.mtr]l?cye p%ér té dhené dhurata dheas t& kérkojé nga t€ tjerét dhurata ose kontributé pér dhurata pér njé
népunés t& njé niveli me t& larté. ‘

.3. Eshté e ndaluar qé njé népunés/punonjés & kerk
Jepen pér shkak t& pozicionit té tij zyrtar.

Nga ndonjé pérson tjeter, organizaté apo entitet, si shpérblim pér ndonjé veprim zyrtar t& kryer prej tij.

0J€ ose t& marré né ményré direkte ose indirektedhurata gé i

KREU VI
KESHILLIMI, TRAJNIMI, MBIKEQYRJA DHE DISIPLINA PER ZBATIMIN E
RREGULLAVE TE ETIKES

Neni 19
Njohja me kodin e etikes

2. Té gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Puke dhe Njésive Administrative né varési
duhet t€ njihen individualisht me Kodin e Etikes

Neni 20

Késhillimi dhe informimi
1.Njésia e burimeve njerézore pas miratimit te ketij akti &shté pérgjegjése pér késhillimin ¢ ¢do népunési
€ administratés publike pér detyrimet q& burojné nga legjislacioni né fuqi pér standardet e sjelljes etike.
2. Késhillimi pér standardet e sjelljes etike ofrohet nga njésia e burimeve njerézore:
a) né momentin e fillimit t& punés, pérmes njohjes me legjislacionin pérkatés né fuqi, si dhe manualeve
apo fletépalosjeve t& pérgatitura pér etikén;
b) gjaté ushtrimit t& detyrés, pérmes formimit profesional/trajnimeve t& planifikuara;
c) rast pas rasti, mbi bazén e kérkesés sé népunésit.
3. Me @éllim mbajtjen t& informuar t& népunésve t& administratés publike, Njésia e burimeve njerézore
realizojné késhillime dhe informime periodike pér ¢éshtje t& rregullave t& etikés.
4, Informimi dhe késhillimi periodik realizohet:
a) népérmjet e-mail-eve informuese, mbledhjeve dhe/apo sesioneve t& shkurtra, me géllim pérditésimin e
népunésve pér situata apo raste q& kané t& b&jné me rregullat e etikés:
b) mbi bazén e rasteve konkrete, nga praktika administrative né Shqipéri, né vende t&€ tjera apo né
organizata ndérkombétare. Kéto raste mund t€ jepen né ményré individuale apo si pérgjithésim i
praktikés administrative.
5. Pér realizimin e procesit & informimit dhe késhillimit periodik, Njesia e Burimeve Njerezore:
a) u dérgon né ményré periodike e-mail-¢ informuese njésive t& burimeve njerézore té ¢do institucioni
raste dhe situata qé pérfshijng zbatimin e rregullave t& etikés e ményrén e zgjidhjes sé tyre, me udhézimin
pér t'ua shpérndaré népunésve té atij institucioni ose realizimin e sesioneve t€ shkurtra informuese:
b) realizon me pérfagésues & burimeve njerézore & institucioneve t¢ administratés publike, n&é ményré
periodike, sesione trajnuese pér problematikat e shfaqura né lidhje me rregullat e etikés, zgjidhjen e tyre
dhe ményrén e transmetimit t& tyre te népunésit e ¢do institucioni.
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0. Njésia e burimeve njerézore kujdesen qé, gjaté procesit t& informimit dhe késhillimit periodik, té&
dhénat t¢ jepen né ményré t& anonimizuar. duke shmangur identifikimin e népunésve, si edhe (¢
institucioneve t& pérfshira né kété proces.

7. Njésité e burimeve njerézore raportojné né ményré periodike, prané Komisionerit per Mbikeqyrjen
¢ Sherbimit Civil, rastet e situatat q& kané & b&jné me ményrén e zbatimit t& rregullave (¢ etikés, si
edhe zgjidhjen e dhéné.

8. Njésia e burimeve njerézore, pér raste té vecanta, késhillohet edhe me komisonerin per
mbikeqyrjen e sherbimit civil.

9. Né rast se népunési i administrates se bashkise, gjaté realizimit t& detyrave té tij funksionale ka
dyshime se sjellja. veprimi dhe/apo mosveprimi i tij mund @ vijé n& kundérshtim me rregullat e
etik®s, ai ka t& drejt¢ t'i drejtohet njésisé s&¢ burimeve njerézore & institucionit, e cili duhet ta
k&shillojé dhe ta informojé népunésin pér sjelljen, veprimin apo mosveprimin qé duhet t& kryejé.

10. Pér situata apo raste tepér t& dyshimta dhe t& patrajtuara mé paré, njésia e burimeve njerézore
mund € kérkojé ndihmén ¢ Komisionerit per Mbikeqgyrjen e Sherbimit Civil.

1. Késhillimi mund t& kérkohet dhe nga eprori pér sjellje, veprime apo mosveprime t& népunésit,
nése mendon se vijné né kundérshtim me rregullat e etikés,

Neni 21
Zbatimi I Kodit te Etikes
Kodi etik 1 Bashkisé Puke duhet t& njihet dhe zbatohet nga té teré népunésit/punonjésit e
Bashkisé dhe njésive né varési.

Neni 22
Mbikéqyrja

1.Mbikéqyrja e zbatimit t€ rregullave t& etikés realizohet nga njésité e burimeve njerézore e cila pér
¢do rast € evidentuar, si edhe realizon inspektime perioridike népér institucione. me qéllim
mbikéqyrjen e zbatimit & rregullave té etikés.

2. Njésité e burimeve njerézore marrin informacione né ményré t¢ vazhdueshme pér ¢éshtjet qé kané
t& b&jnéme rregullat e etikés né institucion dhe ia raportojné rregullisht titullarit te Institucionit si edhe
eprorit t&€ népunésit/punonjé-sit, pér marrjen e masave pérkatése.

3. Eprori i népunésit, né rast se gjaté veprimtarisé sé pérditshme véren shkelje apo problematika né
zbatimin e rregullave té etikés, pérve¢ masave q& mund t& marré vetd, informon edhe njésing e
burimeve njerézore.




Neni 24
Disiplina

I. Procedura disiplinore né& kuadér t& shkeljes s& rregullave t& etikés pér:

a) népunésit civilé rregullohet sipas legjislacionit né fuqi pér népunésin civil;

b) népunésit e tjeré jashté shérbimi civil rregullohet sipas legjislacionit pérkatés, g€ gjen zbatim pér
marrédhénien e tyre t& punés.

2. Masat disiplinore ndaj népunésve t& administratés Jepen sipas legjislacionit respektiv.

3. Moszbatimi i parashikimeve t& kétij vendimi pérbén shkak pér marrjen € masave ndaj népunésve (&
administratés.

4. Masat disiplinore pér shkelje t& rregullave t& etikés bhen pjesé e dosjes personale t&é népunésit dhe
hidhen né Regjistrin Qendror t& Personelit, t& administruar nga Drejtoria e Burimeve Njerézore.

5. Njésité e burimeve njerézore kané detyrimin e hedhjes s& masave disiplinore né Regjistrin Qendror
t& Personelit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja e saj.

6. Masat disiplinore pér népunésit e administratés shuhen pas kalimit t€ afateve t& pércaktuara né
legjislacionin e tyre respektiv.

7. Masa disiplinore e shuar fshihet nga dosja e personelit dhe higet menjéheré nga Regjistri Qendror i
Personelit prej njésisé sé burimeve njerézore.

Neni 23

Sanksione pér Mosrespektimin e Kodit
I.Mosrespektimi i ketij kodi pérben shkak pér procedim disiplinore pér ¢do nepunés dhe punonjés
t€ institucionit g& shkel kodin e etikes.
2.Shkelja e ketyre rregullave do t& sjellé vendosjen e sanksioneve administrative dhe fillimin e
procedurave disiplinore sipas, Kodit te Punes, “Kodit t& procedurave administrative™, “Ligjit pér
nepunésin civil”si dhe akteve té tjera ligjore dhe nenligjore né fugi.
3. Ngarkohen t€ gjith& népunésit e administratés publike pér zbatimin e pércaktimeve (¢ kétij vendimi.

4. Ngarkohet Drejtoria e burmive njerezore per ndjekjen e procedurave si me poshte.
-Te dokumnetohet me proces verbal ose me email zyrtar terhegja e vemendijes se personelit mbi
mos respektimin e dispozitave te mesiperme.

-Ne rast perseritje deri ne 3 here rishtazi brenda nje afati 6 mujore Drejtoria e burmive njerezore ka
detyrimit te procedoje per mbledhjen e komisionit disiplinore dhe fillimin e procedurave per
verifikimin dhe vleresimin e llojit te shkeljes.

-Lidhur me mosrespektimin e ketij komisioni disiplinor do te ndjeke te njejtat procedura si per rastet e tjera te
shkeljeve te lehta apo te renda ne puné.

Neni 24
Byrja né fuqi
Ky Kod hyn né fugi pas miratimit me vendim (¢ Kryetarit t¢ Bashkisé dhe shpallet publikisht.

DA S i R
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REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Nr._ 9% prot. Puké, mé /% . o/ 2025
URDHER
Nr._JB .date JF/ 04 12025
PER

ORGANIZIMIN DHE ZBATIMIN E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT PR TRAJTIMIN
E SHKELJEVE TE ETIKES DHE ZBATIMN E MASAVE DISIPLINORE Ni:
PERPUTHJE ME KODIN E ETIKES SE BASHKISE PUKE

N& mbéshtetje @ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, té ligjit nr. 152/2013 *Pér
népunésin civil”, t& ligjit nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, t&
Kodit t€ Punés t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe né zbatim té Kodit t& Ftikés dhe rregullores sé
brendshme t& Bashkisé Puké, me géllim forcimin e integritetit institucional, disiplinés
administrative dhe rritjen e standardeve té sjelljes profesionale né administratén ¢ Bashkisé Puké.

URDHEROJ:

1. T¢ organizohet dhe zhvillohet programi i trajnimit me temé: “Trajtimi i shkeljeve t€ etikés
dhe zbatimi i masave disiplinore né pérputhje me Kodin e Etikés s¢ Bashkisé Pukg”.

2. Ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore, né bashképunim me Sekretarin e Pérgjithshém dhe
strukturat pérgjegjése, pér:

¢ Hartimin e planit dhe kalendarit té trajnimit;

e Organizimin administrativ dhe logjistik té aktivitetit;

e Sigurimin dhe shpérndarjen e materialeve trajnuese:

e Administrimin e listé-prezencave dhe dokumentacionit pérkatés.

3. Pjesémarrja né trajnim &shté e detyrueshme pér:

e Drejtuesit e drejtorive;

o Pérgjegjésit e sektoréve;

e Specialistét e administratés;

e  Administratorét e njésive administrative:

e Punonjésit me funksione mbikégyrése dhe disiplinore.



4. Gjaté zhvillimit t& trajnimit t& trajtohen né ményré t& vecants:

* Standardet etike t¢ administratés publike:

¢ Identifikimi dhe raportimi i shkeljeve té etikés:

¢ Procedurat administrative t& trajtimit t¢ rasteve:

» Masat disiplinore dhe ményra e zbatimit t& tyre;

+ Pérgjegjesité e drejtuesve dhe punonjésve ng garantimin e integritetit institucional.

5. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém dhe drejtuesit e njésive pérkatése pér:

»  Monitorimin e pjesémarrjes
* /Zbatimin né praktiké t¢ njohurive t& pérfituara
* Raportimin periodik mbi ecuriné e zbatimit

6. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe publikohet n& web-in zyrtar dhe né ambientet e
Bashkis¢ Puké. si dhe u njoftohet & gjithe punonjésve.




)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT Ti BURIMEVE NJEREZORE

Nr. prot. Puké, mé . . 2025

NJOFTIM
Mbi zhvillimin e trajnimit pér etikén institucionale dhe masat disiplinore

NE€ kuadér t& forcimit t& integritetit institucional, rritjes sé standardeve t& sjelljes profesionale
n¢ administratén publike dhe zbatimit t& Kodit t¢ Etikés s¢ Bashkis¢ Puké, njoftohen t& gjithé
punonjésit ¢ administratés sé Bashkisé Puké se do t& zhvillohet trajnimi me temé:

“Trajtimi i shkeljeve té etikés dhe zbatimi i masave disiplinore né pérputhje me Kodin e
Etikés sé Bashkisé Puké”

Data:
Ora:
Vendi:

Qéllimi i trajnimit:

* Rritja e njohurive mbi standardet etike né administraté;

» Identifikimi dhe trajtimi korrekt i shkeljeve & etikés:

+ Njohja me procedurat administrative dhe disiplinore;

+ Forcimi i kulturgs sé integritetit dhe pérgjegjshmérisé institucionale.

Pjesémarrja né trajnim éshté e detyrueshme pér:

» Drejtuesit e drejtorive;

e Pérgjegjésit e sektoréve;

e Specialistét e administratés;

¢ Administratorét e njésive administrative;

e Punonjésit me funksione mbikéqyrése dhe administrative.

Lutemi € gjith& punonjésit e pérfshiré t¢ marrin pjesé né trajnim dhe t& respektojné orarin e
pércaktuar.

Pér informacion shtesg. kontaktoni Drejtoring e Burimeve Njerézore.

Adresa: Bashkia Pukg, sheshi “Gjergj Kastrioti {(Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@vyahoo.com, féqe zZyrtare
www.bashkiapuké.gov.al




TRAJNIMI

“Rritja e njohurive mbi trajtimin e shkeljeve té etikés dhe masat disiplinore né Bashking
Puké”

I. QELLIMI I TRAJNIMIT
Ky trajnim synon:
» Rritjen e kulturés institucionale té etikés dhe mtegritetit;
+ Njohjen ¢ detyrimeve qé burojné nga Kodi i Etikés i Bashkisé Puké:
 Identifikimin dhe trajtimin korrekt t& shkeljeve etike:
* Zbatimin e drejté dhe proporcional t& masave disiplinore;

e Forcimin e pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies né administraté,

II. BAZA LIGJORE
Trajnimi mbéshtetet né:
¢ Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil™;
e Ligjin nr. 7961/1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérise”;
e Ligjinnr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike™:
o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;
» Kodin ¢ Etikés sé Bashkis¢ Pukég;

s Rregulloren e brendshme té institucionit.

II. GRUPI I SYNUAR
Trajnimi zhvillohet pér:

¢ Drejtuesit e drejtorive;

o Pérgjegjésit e sektoréve;

e Specialistét e administratés;



Administratorét e njésive administrative:

Punonjésit me pérgjegjési mbikéqyrése dhe disiplinore.

IV. OBJEKTIVAT E TRAIJNIMIT

Né pérfundim t& trajnimit piesémarrésit do t& jené né gjendje té:

Kuptojné standardet etike t& administratés publike;
Identifikojné sjelljet q& pérb&jné shkelje etike;
Dallojné shkeljet administrative nga ato disiplinore;
Ndjekin procedurat ligjore pér trajtimin e rasteve;

Zbatojné masa disiplinore né ményré t¢ drejté dhe t& dokumentuar.

V. STRUKTURA E TRAINIMIT

MODULI 1

Etika né administratén publike

Pérmbajtja:

L]

SR NS

Kuptimi i etik&s institucionale;
Parimet e shérbimit publik:

Ligjshméria;
Paanshméria;
Transparenca;
Integriteti:
Profesionalizmi;

Roli i punonjésit publik né ruajtjen e besimit qytetar.

Metodologjia:

Prezantim interaktiv;

Diskutim mbi raste konkrete.



MODULI 2

Kodi i Etikés i Bashkisé Puké

Pérmbajtja:

Detyrimet e punonjésve;

Sjellja profesionale né marrédhéniet:
me qytetarét;
me kolegét;
me institucionet;

Ndalimet dhe konfliktet e sjelljes.

Ushtrim praktik:

= Analizg e rasteve té sjelljes joetike.

MODULI 3

Identifikimi i shkeljeve etike

Pérmbajtja:

Shembuj praktiké t& shkeljeve:

@

Sjellje fyese ose diskriminuese;
Shpérdorimi i detyrés;

Mungesa e korrektésisé me qytetarét;
Shkelja e konfidencialitetit;

Favorizimet dhe ndikimet e papérshtatshme;

Mosrespektinii i orarit dhe disiplinés né puné.

Puné né grupe:

= K lasifikimi i rasteve sipas nivelit t& shkeljes.



MODULI 4
Procedurat pér trajtimin e shkeljeve etike
Pérmbajtja:
» Raportimi i shkeljeve;
o Dokumentimi administrativ;
¢ Verifikimi dhe hetimi administrativ;
« Roliidrejtuesve;
e Parimi i proporcionalitetit.
Ushtrim praktik:
= Plotésimi i njé raporti administrativ pér shkelje etike.
MODULI 5
Masat disiplinore dhe zbatimi i tyre
Pérmbajtja:
Masat disiplinore sipas legjislacionit:
Vérejtje:
¢ Paralajmérim;
o Ulje né detyré;
e Pezullim;
¢ Largim nga puna (kur parashikohet).
Theksohen:
e Procedurat ligjore:;
s E drejta e dégjimit;
» Dokumentimi i procesit;

e Afatet procedurale.




MODULI 6
Integriteti institucional dhe kultura organizative
Pérmbajtja:

o Ndértimi i njé administrate etike:

* Roliidrejtuesve si model integriteti;

» Parandalimi i shkeljeve pérmes komunikimit dhe monitorimit,
VI. METODOLOGJIA E TRAJNIMIT
Trajnimi zhvillohet pérmes:

e Leksioneve interaktive;

e Diskutimeve praktike;

¢ Analizés s rasteve;

e Simulimeve administrative;

e Pyctésoréve t& vetévlerésimit.

VII. KOHEZGJATJA

+ 1 dité intensive (6-7 or&)
ose

o 2 dité t& ndara sipas moduleve.

VIIL. MATERIALET E TRAJNIMIT
Pjesémarrésve u shpérndahen:

e Manuali i trajnimit;

e Kodii Etikés;

e Formularé raportimi;




¢ Modele procesverbalesh:

o Shembuj praktiké t& rasteve disiplinore.

IX. VLERESIMI I PJESEMARRESVE
'Vlerésimi realizohet pérmes:

o Testit hyrés dhe pérfundimtar;

¢ Analizés sé rasteve praktike;

e Pjesémarrjes aktive né& diskutime.

X. REZULTATET E PRITSHME
Pas trajnimit pritet:
= Rritje e ndérgjegjésimit etik:
¢ Reduktim i rasteve t& shkeljeve;
e PErmirésim i disiplinés administrative:
« Zbatim mé korrekt i procedurave disiplinore;

« Forcim i integritetit institucional.

XI. REKOMANDIME PER ZBATIM
e Trajnimet € zhvillohen periodikisht;
e Té krijohet regjistér i rasteve etike/disiplinore;
¢ Té& monitorohet zbatimi i Kodit t& Etikés;

¢ Drejtuesit t& raportojné periodikisht mbi problematikat etike né sektorét pérkatés.

DREJTORI I DREJTORISE SE BURIMEVE NJEREZORE

S GIONI
C@ké;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE .
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Puké, mé 20 . oL .2025

LISTE PREZENCE
Trajnim:
“Mbi trajtimin e shkeljeve t¢ etikés dhe zbatimin e masave disiplinore né Bashkiné Puké”

Data: ® / ez /2025
Ora: 4o ! peo_
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKE
Drejtoria e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore

Nrf) &7 frot Puké, mé = 2. 5./.2024

URDHER

Nr. /4 .dt._2p0 o/ 2024

PER “NGRITJEN E AUTORITETIT PERGJEGJES PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT
TE INTERESAVE

Né mbéshtetje té nenit 41, pika 2, gérma “b” dhe nenit 42, pika 3, t& ligjit Nr.9367, daté
7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i
ndryshuar dhe ligjit 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™

URDHEROJ:

1. Ngritjen e autoritetit pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave.

2. Caktimin e:

- z. Sokol Gjoni, me detyré: Drejtor i drejtorisé sé burimeve njerézore:

- z. Endrit Kraja, me detyré jurist,

si anétaré t& autoritetit pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave n¢ Bashking Puké.
3. Drejtuesi i njésisé autoritet pérgjegjés caktohet z. Sokol Gjoni. Drejtuesi i njésisé bén ndarjen
e punés mes anétaréve,

4. Njésia e ngritur né pikén 1 t& kétij Urdhri si autoritet pérgjegjés do t€ mbajé né vijimési
kontaktet me Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit 1€
Interesave.

Ky urdhér hyn né& fuqi menjéheré
KRYETARI I BASHKISE

RROK DODAJ

NE mungesé M r "N

ZV KR AR

Adresa: Bashkia Pukg, sheshi “Gjergj Kastriot Skenderbeu”, e-mail,

iyahoo.com, tfaqe zyrtare www.bashkiapuké gov.al




